
                     INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO 

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE ARAUCA, VIGENCIA 2014 

 

¡Control Fiscal Oportuno y Participativo! 

1 
 

 

 

 

INFORME SORE EL ESTADO DE LOS RECURSOS NATURALES 
Y DEL MEDIO AMBENTE DEL DEPARTAMENTO DE ARAUCA, 

VIGENCIA 2014 
 

MARIA LOURDES CASTELLANOS BELTRAN 

Contralora del Departamento de Arauca 

 

EQUIPO CONSULTOR: 

Ing. Ambiental. HAROLD MAURICIO VELAZCO A. 
Sp. En Gestión Ambiental 

Sp. En Ordenamiento y Gestión Integral de Cuencas Hidrográficas 
 

Ing. Ambiental. ANA ESPERANZA BERNAL NIEVES 
Sp. En Gerencia Ambiental 

 
Administrador Ambiental. DANNY BERMUDEZ RODRIGUEZ 

Sp. En Ordenamiento y Gestión Integral de Cuencas Hidrográficas 
[...]
                     INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO 

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE ARAUCA, VIGENCIA 2014 

 

¡Control Fiscal Oportuno y Participativo! 

81 
 

 
Tratamiento y almacenamiento de material selección y posterior 
transformación en postes plásticos para cercas. 
 
Los residuos que no son clasificados son trasladados al relleno sanitario 
donde de manera mecánica son enterrados y posteriormente tapados con 
material de relleno (tierra), para evitar que el viento lo arrastre además de 
evitar la presencia de aves carroñeras. 

Disposición 
final 

Relleno Sanitario, (CELDA DE CONTINGENCIA) 
 
Es de aclarar que el municipio de Saravena hace parte del proyecto de 
relleno regional ubicado en el centro poblado de La Esmeralda del 
municipio de Arauquita y que actualmente presenta problemas 
administrativos y operativos para su funcionamiento. 
 

 
Forma transitoria de acumulación de residuos sólidos. 



                     INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO 

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE ARAUCA, VIGENCIA 2014 

 

¡Control Fiscal Oportuno y Participativo! 

82 
 

 

Permisos 
ambientales de 
Corporinoquía 

No reportó 

Tiempo de 
funcionamiento 

No reportó 

Vida Útil No reportó 

Construcciones y actividades del relleno sanitario 
 
No reportó 
 

Sistema de 
pesaje  

No se cuenta con Bascula para el pesaje de los camiones recolectores 

Programas de 
separación y 
recolección 
seleccionada 

Se desarrollan actividades de separación y recolección selectiva por parte 
de la empresa y de grupos de recicladores. 
Se están produciendo postes para cercas, cajas para los contadores del 
acueducto, y comercialización de material recuperado. 
 

 
Modelo de caja para contadores de agua potable elaborado con material 
de reciclaje. 



                     INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO 

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE ARAUCA, VIGENCIA 2014 

 

¡Control Fiscal Oportuno y Participativo! 

83 
 

 

Tratamiento de 
Lixiviados 

Se cuenta con una laguna receptora de lixiviado desde donde por bombeo 
es recirculado sobre los residuos en existentes en el relleno. 
 

 
 

Manejo de 
aguas lluvias 

NO. La celda de contingencia que se encuentra en uso actualmente no 
cuenta con canales de recolección y conducción de aguas lluvias. 
 

 

6.5. MUNICIPIO DE TAME 
 
El manejo de los residuos servicios públicos en el municipio se encuentra bajo la administración 
de la EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DE TAME – CARIBABARE E.S.P. 
 
Acueducto: este servicio posee la infraestructura necesaria para el suministro permanente de 
agua potable para la población, cuenta con infraestructura para la captación, tratamiento y 
distribución bajo las siguientes características: 
 

Tabla 44. Generalidades del acueducto de Tame. 

Generalidades 

Tipo de cuerpo de agua Cuerpo superficial 

Nombre de la fuente Río Tame 

Tipo de captación  Bocatoma Lateral y de Fondo 



                     INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO 

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE ARAUCA, VIGENCIA 2014 

 

¡Control Fiscal Oportuno y Participativo! 

84 
 

 
Bocatoma Lateral y de Fondo del acueducto - Tame 

 

Caudal de la fuente (l/seg.) 15.845,83 l/seg.  

Caudal captado (l/seg.) 140 L/S  

Concesión  Resolución  

Número de fuentes utilizadas con concesión 1 

Vigencia de concesión 10 años  

Fecha de expedición de la concesión 15-10-2003 

Tipo de cuerpo de agua RIO SUPERFICIAL 

Caudal otorgado (l/seg.) 140 l/seg 

Sistema de conducción Gravedad 

Diámetro tuberías 12 -24”    

Se cuenta con planta de tratamiento SI 

Tipo de Planta 
Q. de Diseño 

(l/seg.) 
Q. Tratado 

(l/seg.) 

Tiempo de 
Funcionamiento 

(años) 
Vida Útil (años) 

Convencional 135L/S 105L/S 18 AÑOS 25 AÑOS 

Dotación neta del acueducto  135 l/hab-dia. 

Cobertura del sistema Población total actual 43.210 Hab. 

Población actual con servicio 43.210 Hab. 

Cobertura del servicio 98,66% 

Continuidad del servicio 23,5 horas/día 

Sistemas de detección de fugas La empresa cuenta con GEOFONO XLT 20 

Sistemas de micro-medición SI 

Cobertura de la micro-medición Instalada 99,97% 

Efectiva 99,97% 

Se cuenta con Catastro de Redes SI  



                     INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO 

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE ARAUCA, VIGENCIA 2014 

 

¡Control Fiscal Oportuno y Participativo! 

85 
 

 

 
Vista Planta de Acueducto del Municipio de Tame 

 
 

Se ha podido observar los avances de este sistema que se relacionan con el mejoramiento de 
los sistemas de control y monitoreo, donde se han instalado medidores de nivel electrónicos 
para el control de caudales de entrada y salida del sistema como se puede observar en el 
registro fotográfico. 
 
Del mismo modo se ha instalado un sensor electrinos de pH para el monitoreo permanente de 
este parámetro en la PTAP. 
 



                     INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO 

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE ARAUCA, VIGENCIA 2014 

 

¡Control Fiscal Oportuno y Participativo! 

86 
 

 
 
Alcantarillado: Al igual que el acueducto este servicio se encuentra administrado por 
CARIBABARE E.S.P., para la prestación de este servicio se cuenta con una infraestructura de las 
siguientes características generales: 
 
 

Tabla 45. Generalidades Sistema de Alcantarillado y PTAR - Tame 

 
Vista Sistema de Tratamiento Primario de Aguas Residuales PTAR la Itibana– Tame 

 

El municipio de Tame cuenta con tres sistemas de tratamiento de aguas residuales a saber: 
La Itibana – Gualabao – La Vicha. Los cuales se encuentran en operaciòn y sus caracterisitcas 
son las siguientes: 



                     INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO 

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE ARAUCA, VIGENCIA 2014 

 

¡Control Fiscal Oportuno y Participativo! 

87 
 

 

Tipo de Red Colectiva 

Permiso de vertimiento NO REPORTA 

Cobertura del servicio 89,30% del área urbana 

Tipo de Alcantarillado Sanitario 

Material de la red de 
alcantarillado 

Gres – PVC  
 

Diámetro de la tubería 8”, 8 – 24”; >24” 

Forma de funcionamiento del 
sistema 

Gravedad y Bombeo 

 Gualabao Número de estaciones de bombeo: 0 
Número de unidades instaladas: 0 
Caudal bombeado por cada estación: 0 
Caudal total bombeado: 0 
Operación diaria: 0 horas 

 La Itibana Número de estaciones de bombeo: 1 
Número de unidades instaladas: 1 
Caudal bombeado por cada estación: 4 L/S 
Caudal total bombeado: 4 L/S 
Operación diaria: 8 horas 

 La Vicha Número de estaciones de bombeo:1 
Número de unidades instaladas: 1 
Caudal bombeado por cada estación: 10 
Caudal total bombeado: 10 
Operación diaria: 16 horas 

Tratamiento 3 PTAR – Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

  

 Vida útil PTAR El Gualabao 12 años 
La Itibana 12 años 
La Vicha 20 años 

 Tiempo en 
funcionamiento 

El Gualabao 8 años 
La Itibana 3 años 
La Vicha 10 años 

 Caudal de diseño PTAR El Gualabao 2.764,8 m3/dìa  
La Itibana 4.320 m3/dìa 
La Vicha 1.296 m3/dìa 

 Caudal tratado El Gualabao 2.047 m3/dìa  
La Itibana 2.592 m3/dìa 
La Vicha 854 m3/dìa 

Tratamiento con que cuenta la Planta (ver cuadro siguiente) 

 Tratamiento de lodos 
generados 

Información no suministrada 

 Destino de los lodos Información no suministrada 
 



                     INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO 

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE ARAUCA, VIGENCIA 2014 

 

¡Control Fiscal Oportuno y Participativo! 

88 
 

 

 

LA ITIBANA 

Proceso 
Unidades de 
tratamiento 

con que cuenta 

Número de 
Unidades 

Carga 
Orgánica 
(Kg/día) 

Eficiencia de Remoción (%) Frecuencia de 
Mantenimiento 

DBO SST DQO 

Medición de 
caudal 

 X  2       Anual 

Desarenado  X 2           Trimestral 

Cribado y Rejillas  X 2           Diario 

Flotación  X 2           Diario 

Lagunas de 
estabilización:  
Anaeróbicas          
Aerobias          
Facultativas                   
De maduración 
De oxidación 

  
 
X 
 
X 

  
 
2 
 
1 

   56.15%   44.57% 73.62% 

  
 
 Cada 4 años 
 
 Cada 4 años 
 

 

 

EL GUALABAO 

Proceso 
Unidades de 

tratamiento con 
que cuenta 

Número 
de 

Unidades 

Carga 
Orgánica 
(Kg/día) 

Eficiencia de Remoción (%) Frecuencia de 
Mantenimiento 

DBO SST DQO 

Desarenado  X  2          Trimestral 

Cribado y Rejillas  X  2          Diario 

Lagunas de 
estabilización:  
Anaeróbicas          
Aerobias          
Facultativas                   
De maduración 
De oxidación 

  
 
X 
 
X 

  
 
 2 
 
 1 

  

  
 
 
 27.05% 

  
 
 
 42.85% 

  
 
 
 26.17% 

  
 
Cada 4 años 
 
Cada 4 años 

 

 

LA VICHA (PTAR) 

Proceso 
Unidades de 

tratamiento con 
que cuenta 

Número de 
Unidades 

Carga 
Orgánica 
(Kg/día) 

Eficiencia de Remoción (%) Frecuencia de 
Mantenimiento 

DBO SST DQO 

Desarenado  X  1          Trimestral 

Cribado y Rejillas  X  1          Diario 

Tamizado  X  4          diario 



                     INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO 

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE ARAUCA, VIGENCIA 2014 

 

¡Control Fiscal Oportuno y Participativo! 

89 
 

Sedimentación 
primaria 

 X  2          Anual  

Tratamiento 
Biológico:  

              

Aerobio:                  
Lodos activados         
Filtros 
percoladores 
Biodiscos 

  
X 
 
 

  
1 
 
 

   24.60%  54.80%  18.25% 
  
Anual 
 

 
 

Laboratorio Información no suministrada 

 Parámetros analizados 

  
 

LA ITIBANA 

Parámetro 
Concentración 

Afluente 
Frecuencia 

Análisis Afluente 
Concentración 

Efluente 
Frecuencia 

Análisis Efluente 

PH 7.2 Semestral 7.02 Semestral 

Temperatura 29.7 °C Semestral 27.9 °C Semestral 

Material flotante  N/A  N/A 

Aceites y Grasas   N/A  N/A 

Sólidos 
Suspendidos 

166 Semestral 92 Semestral 

DBO 317 Semestral 139 Semestral 

 

EL GUALABAO 

Parámetro 
Concentración 

Afluente 
Frecuencia 

Análisis Afluente 
Concentración 

Efluente 
Frecuencia 

Análisis Efluente 

PH 6.6 Semestral 7.26 Semestral 

Temperatura 28.2 °C Semestral 27.4 °C Semestral 

Material flotante  N/A  N/A 

Aceites y Grasas   N/A  N/A 

Sólidos 
Suspendidos 

154 Semestral 88 Semestral 

DBO 292 Semestral 213 Semestral 

 
LA VICHA  

Parámetro 
Concentración 

Afluente 
Frecuencia 

Análisis Afluente 
Concentración 

Efluente 
Frecuencia 

Análisis Efluente 

PH 6.81 Semestral 6.72 Semestral 

Temperatura 28.2 °C Semestral 27.4 °C Semestral 

Material flotante XXXX N/A XXXX N/A 

Aceites y Grasas  XXXX N/A XXXX N/A 

Sólidos 
Suspendidos 

447 Semestral 202 Semestral 

DBO 317 Semestral 239 Semestral 

 



                     INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO 

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE ARAUCA, VIGENCIA 2014 

 

¡Control Fiscal Oportuno y Participativo! 

90 
 

 

 Estructuras y servicios 
con que cuenta la planta: 

La Itibana 
Oficina de administración  X 
Oficina de jefe de mantenimiento y operarios  X 
Sala de operadores    
Sala de control           X 
Cuarto de aseo          X 
Baños                        X 
 
El Gualabao 
Oficina de administración  X 
Oficina de jefe de mantenimiento y operarios  X 
Sala de control           X 
Cuarto de aseo          X 
Baños                        X 
Cocina 
La Vicha 
Oficina de administración  X 
Oficina de jefe de mantenimiento y operarios  X 
Sala de control           X 
Cuarto de aseo          X 
Baños                        X 

 
Agua potable 
Energía eléctrica 
Sistema de tratamiento primario (Medición de caudal, 
desarenador, cribado y rejillas) 
Lagunas de estabilización (aerobias, facultativas, de 
maduración, de oxidación) 

Fuente receptora de 
Vertimientos 

Nombre del cuerpo receptor: Quebrada la Itibana 
Caudal medio de la corriente: ____187.57____l/s 
 
Nombre del cuerpo receptor:  Quebrada El Gualabao 
Caudal medio de la corriente: ___730.44____l/s 
 
Nombre del cuerpo receptor:  Caño la vicha 
Caudal medio de la corriente: ___0__l/s 

 

Caudal de Vertimiento Esta información no fue suministrada. 

 
 



                     INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO 

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE ARAUCA, VIGENCIA 2014 

 

¡Control Fiscal Oportuno y Participativo! 

91 
 

  
Estado de la PTAR La Itibana – Punto de Vertimiento – Tame 

 
La PTAR presenta buenas condiciones físicas operativas, el punto de vertimiento evidencia 
coloración verde que indica presencia de algas producidas en las lagunas, lo cual indica algún 
grado de falencia en el tratamiento que eleva los contenidos de nitritos y nitratos que deben 
ser revisados. 
  

 
Estado de la PTAR El Gualabao – Punto de vertimiento – Tame 

 
Este sistema de tratamiento presencia deterioro en las geo-membranas protectoras 
impermeabilizante que se encuentran desprendidas del fondo, situación que disminuye 
considerablemente el tiempo de retención del agua residual en el sistema y por lo tanto le resta 
efectividad al tratamiento, como evidencia de ello se observa el color verde en el vertimiento 
que es un indicador de calidad y evidencia la presencia de nitratos y nitritos en el agua por lo 
cual proliferan las algas que aceleran los tiempos de mantenimiento del sistema. 
 



                     INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO 

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE ARAUCA, VIGENCIA 2014 

 

¡Control Fiscal Oportuno y Participativo! 

92 
 

 
PTAR Planta de Lodos activados La Vicha – Campo de infiltración de aguas residuales 

 
Este sistema es diferente en el funcionamiento ya que no utiliza lagunas anaerobias para la 
remoción de carga contaminante, es un proceso biológico de degradación que termina con la 
filtración del agua en un lecho filtrante con presencia de vegetación que es removida 
periódicamente, se encuentra en buen estado y funcionando adecuadamente. 

 
 
 
Manejo de Residuos sólidos: Al igual que los servicios públicos de acueducto y alcantarillado, 
los residuos sólidos del municipio son manejados por CARIBABARE E.S.P., este servicio en la 
actualidad cuenta con las siguientes características:  
 

 
Vista Relleno Sanitario – TAME 

 



                     INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO 

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE ARAUCA, VIGENCIA 2014 

 

¡Control Fiscal Oportuno y Participativo! 

93 
 

 
 

Tabla 46. Generalidades de la prestación del servicio público de Aseo - Tame 

Empresa prestadora del Servicio CARIBABARE – ESP 

Tipo de Servicio Ordinario (Residuos domésticos, comerciales, 
institucionales, plaza de mercado) 

Producción per-capita de 
residuos sólidos 

0.58 Kg/hab-día 

Composición porcentual de los 
residuos 

Mat. Orgánica   43.69 % 
Papel     0.48 % 
Cartón     0.55 % 
Plástico     3.94 % 
Vidrio     1.66 % 
Metales      0.77  % 

Cantidad estimada de residuos 
producidos en el municipio al día 

19,86 Ton/día 
 
. 

Frecuencia y horario de recolección 
 
 

Áreas Productoras 
Días a la 
semana 

Horarios Establecidos 

Área Residencial 3 7:00 A 12:00m Y 2:00 A 5:00 pm 

Área Institucional 3 7:00 A 12:00m Y 2:00 A 5:00 pm 

Área Comercial 3 7:00 A 12:00m Y 2:00 A 5:00 pm 

Plaza de Mercado 3 7:00 A 12:00m Y 2:00 A 5:00 pm 

Áreas pecuarias y agrícolas   

 

Transporte 
 
 

Tipo de Vehículo 
Tiene 

No. Vehículos 
No. 

Operarios 
Capacidad m3 

Frecuencia de 
Lavado Si No 

Volqueta       

Vehículo Compactador X  3 9 
DOS DE 12.23 m3 Y 
UNO DE 19.11 m3 

A DIARIO Y EL FIN DE 
SEMANA GENERAL 

 

Distancia entre la ciudad y el sitio de disposición 13 km 



                     INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO 

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE ARAUCA, VIGENCIA 2014 

 

¡Control Fiscal Oportuno y Participativo! 

94 
 

Barrido y limpieza de áreas públicas 
 

 

Áreas Productoras 

Prestación del 
Servicio 

Días a la semana Horarios Establecidos No. de 
Operarios 

Si No Mecánica Manual Mecánica Manual 

Área Residencial X   X  
6 a 11 y de 3 a 6 

pm 9 

Área Institucional X   X  
6 a 11 y de 3 a 6 

pm 9 

Área Comercial X   X  
6 a 11 y de 3 a 6 

pm 9 

Tratamiento de 
los Residuos 
sólidos 

Se genera recolección selectiva por la empresa, que comercializan los 